[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 214/2024
Requer informações sobre a Indicação nº. 218/2023, protocolo nº. 2026/2023/LEG que dispõe sobre o Projeto Calçada Solidária.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Joalcei Gonçalves – Juca, Progressistas, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Tendo em vista que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei nº. 102/2023 de autoria do Vereador Marcelo Lemos, que trata sobre doação de material, principalmente de sobras de obra, requer informações sobre a andamento da indicação de autoria da Bancada Progressista, quanto ao Projeto Calçada Solidária, no qual poderá ser utilizado em comunhão ao projeto em andamento nesta Casa.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação com o objetivo de melhorar a infraestrutura da via urbana, a implantando medidas que minimizem os riscos de acidentes, com quedas torção ou fraturas. Uma proposição que reflete sobre o momento atual, mas também futuro, tendo como premissa que o índice de envelhecimento da população vem aumentando com o passar dos anos.
Uruguaiana, 09 de abril de 2024.
Ver. Joalcei Gonçalves  - Juca
Bancada do Progressistas.
ASN/cmu/gabJuca